

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Zhejiang Shibao Company Limited*

浙江世寶股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限責任公司）

（股份代號：1057）

截至 2016 年 12 月 31 日止年度業績公告

財務摘要

	本報告期	上年同期	本報告期 比上年同期 增減
	人民幣	人民幣	
營業總收入	1,136,399,277.71	837,719,325.84	35.65%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	63,487,549.38	53,540,843.43	18.58%
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	47,850,300.22	40,617,320.50	17.81%
經營活動產生的現金流量淨額	92,021,041.83	75,760,490.13	21.46%
基本每股收益（元/股）	0.2010	0.1695	18.58%
稀釋每股收益（元/股）	0.2010	0.1695	18.58%
加權平均淨資產收益率（%）	4.35%	3.73%	0.62%
	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度末 增減
	人民幣	人民幣	
總資產	2,074,741,559.47	1,885,802,663.68	10.02%
歸屬於上市公司股東的淨資產	1,473,509,760.40	1,442,583,124.07	2.14%

* 僅供識別

經審核年度業績

浙江世寶股份有限公司（「本公司或公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）根據《中國企業會計準則》編制的截至2016年12月31日止年度經審核綜合業績，連同2015年比較數字。2016年綜合年度業績已獲本公司審核委員會審閱。

I、 財務報表

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

合併資產負債表 2016年12月31日

項目	附註四	2016年12月31日	2015年12月31日
流動資產：			
貨幣資金		145,160,290.11	503,377,298.34
應收票據		162,714,933.93	92,274,842.99
應收賬款	1	398,849,055.72	326,067,978.19
預付款項		4,851,250.24	6,530,189.97
其他應收款		6,244,280.21	3,230,857.02
存貨		244,998,559.78	252,400,451.28
其他流動資產		316,808,874.28	8,711,198.50
流動資產合計		1,279,627,244.27	1,192,592,816.29
非流動資產：			
固定資產		599,101,741.36	451,819,102.65
在建工程		56,498,367.41	43,970,877.69
無形資產		105,682,338.89	115,053,639.13
商譽		4,694,482.34	4,694,482.34
遞延所得稅資產		4,238,146.41	5,999,463.17
其他非流動資產		24,899,238.79	71,672,282.41
非流動資產合計		795,114,315.20	693,209,847.39
資產總計		2,074,741,559.47	1,885,802,663.68

項目	附註四	2016年12月31日	2015年12月31日
流動負債：			
短期借款	2	-	25,000,000.00
應付票據		118,716,837.78	74,239,657.73
應付賬款	3	340,234,033.23	233,827,116.38
預收款項		5,358,989.68	6,044,129.53
應付職工薪酬		18,917,105.69	14,757,240.75
應交稅費		11,124,131.47	7,039,167.52
應付利息		917,833.33	991,364.84
其他應付款		5,329,991.89	4,854,383.45
一年內到期的非流動負債	4	-	8,800,000.00
其他流動負債		26,010,383.35	15,528,531.26
流動負債合計		526,609,306.42	391,081,591.46
非流動負債：			
長期借款	5	9,630,000.00	1,380,000.00
遞延收益		40,390,847.99	25,761,023.76
遞延所得稅負債		4,243,897.76	5,118,323.51
非流動負債合計		54,264,745.75	32,259,347.27
負債合計		580,874,052.17	423,340,938.73
所有者權益：			
股本		315,857,855.00	315,857,855.00
資本公積		659,036,954.21	660,012,081.76
盈餘公積		130,760,053.19	125,531,891.62
未分配利潤		367,854,898.00	341,181,295.69
歸屬於上市公司股東權益合計		1,473,509,760.40	1,442,583,124.07
少數股東權益		20,357,746.90	19,878,600.88
所有者權益合計		1,493,867,507.30	1,462,461,724.95
負債和所有者權益總計		2,074,741,559.47	1,885,802,663.68

合併利潤表
截至2016年12月31日止年度

項目	附註四	2016 年度	2015 年度
營業總收入	6	1,136,399,277.71	837,719,325.84
其中：營業收入	6	1,136,399,277.71	837,719,325.84
營業總成本		1,073,947,891.58	793,626,643.19
其中：營業成本	6	878,619,909.18	620,617,460.76
營業稅金及附加		7,684,971.78	4,781,339.02
銷售費用		70,548,830.53	49,576,514.32
管理費用		114,656,640.40	112,288,632.34
財務費用	7	-1,835,285.41	3,945,269.12
資產減值損失		4,272,825.10	2,417,427.63
加：投資收益		7,161,219.04	10,778,912.32
營業利潤		69,612,605.17	54,871,594.97
加：營業外收入		12,410,931.47	7,410,140.32
其中：非流動資產處置利得		1,113,328.44	201,806.20
減：營業外支出		1,430,860.19	2,409,878.33
其中：非流動資產處置損失		555,548.54	1,452,300.17
利潤總額		80,592,676.45	59,871,856.96
減：所得稅費用	8	14,601,108.60	7,935,424.24
淨利潤		65,991,567.85	51,936,432.72
歸屬於上市公司股東的淨利潤		63,487,549.38	53,540,843.43
少數股東損益		2,504,018.47	-1,604,410.71
綜合收益總額		65,991,567.85	51,936,432.72
歸屬於上市公司股東的綜合收益總額		63,487,549.38	53,540,843.43
歸屬於少數股東的綜合收益總額		2,504,018.47	-1,604,410.71
每股收益：	12		
基本每股收益		0.20	0.17
稀釋每股收益		0.20	0.17

II、財務報表附註

一、財務報表的編制基礎

1. 編制基礎

本公司財務報表以持續經營為編制基礎。

2. 持續經營能力評價

本公司不存在導致對報告期末起12個月內的持續經營假設產生重大疑慮的事項或情況。

二、重要會計政策及會計估計

1. 遵循企業會計準則的聲明

本公司所編制的財務報表符合《中國企業會計準則》的要求，真實、完整地反映了公司的財務狀況、經營成果和現金流量等有關資訊。

2. 會計期間

會計年度自西曆1月1日起至12月31日止。

3. 記賬本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。

三、稅項

(1) 主要稅種及稅率

稅種	計稅依據	稅率
增值稅	銷售貨物或提供應稅勞務	17%[注 1]、11%、6%
營業稅	應納稅營業額	5%[注 2]
房產稅	從價計征的，按房產原值一次減除 30%後餘值；從租計征的，按租金收入	1.2%、12%
城市維護建設稅	應繳流轉稅稅額	7%、5%
教育費附加	應繳流轉稅稅額	3%
地方教育附加	應繳流轉稅稅額	2%
企業所得稅	應納稅所得額	15%、25%

注 1：子公司杭州世寶汽車方向機有限公司出口貨物享受“免、抵、退”稅政策，出口退稅率為 17%。

注 2：根據財政部、國家稅務總局財稅〔2016〕36 號文件的規定，本公司原部分繳納營業稅業務自 2016 年 5 月 1 日起改繳增值稅。

不同稅率的納稅主體企業所得稅稅率說明

納稅主體名稱	所得稅稅率
杭州世寶汽車方向機有限公司	15%
杭州新世寶電動轉向系統有限公司	15%
北京奧特尼克科技有限公司	15%
蕪湖世特瑞轉向系統有限公司	15%
除上述以外的其他納稅主體	25%

(2) 稅收優惠及批文

1. 根據全國高新技術企業認定管理工作領導小組辦公室下發的《關於浙江省 2014 年第一批高新技術企業備案的復函》(國科火字〔2015〕29 號)，子公司杭州世寶汽車方向機有限公司和杭州新世寶電動轉向系統有限公司於 2014 年分別取得編號為 GR201433000685 和 GR201433000159 的高新技術企業證書，認定有效期為 2014-2016 年度，本期減按 15%的稅率計繳企業所得稅。
2. 根據北京市科學技術委員會、北京市財政局、北京市國家稅務局及北京市地方稅務局聯合下發的京科發〔2014〕551 號文批准，子公司北京奧特尼克科技有限公司 2015 年取得編號為 GR201411000968 的高新技術企業證書，認定有效期為 2015-2017 年度，本期減按 15%的稅率計繳企業所得稅。
3. 根據安徽省高新技術企業認定管理工作領導小組辦公室下發的《關於公示安徽省 2014 年第一批擬認定高新技術企業名單的通知》(皖高企認〔2014〕19 號)，子公司蕪湖世特瑞轉向系統有限公司於 2014 年取得編號為 GR201434000449 的高新技術企業證書，認定有效期為 2014-2016 年度，本期減按 15%的稅率計繳企業所得稅。

四、 合併財務報表項目注釋

1. 應收賬款

應收賬款的賬齡分析如下：

賬 齡	期末數			期初數		
	賬面餘額		壞賬準備	賬面餘額		壞賬準備
	金額	比例(%)		金額	比例(%)	
1 年以內	396,577,811.46	97.65	-	317,909,089.92	96.24	-
1-2 年	4,578,768.38	1.13	2,900,412.69	6,830,773.39	2.07	731,314.19
2-3 年	1,101,389.87	0.27	810,327.93	2,517,980.00	0.76	908,466.57
3 年以上	3,860,070.77	0.95	3,558,244.14	3,076,535.74	0.93	2,626,620.10
小 計	406,118,040.48	100.00	7,268,984.76	330,334,379.05	100.00	4,266,400.86

應收賬款以款項實際發生的月份為基準進行賬齡分析，先發生的款項，在資金周轉的時候優先結清。

本公司及子公司與其客戶的貿易條款中一般明確給予一定的信用期，但新客戶往往需要預付貨款。信用期一般為 90 日，主要客戶可延長至 180 日，逾期欠款由管理層定期審閱。

2. 短期借款

項 目	期末數	期初數
保證借款	-	25,000,000.00
合 計	-	25,000,000.00

3. 應付賬款

應付賬款的賬齡分析如下：

賬 齡	期末數	期初數
1 年以內	324,139,724.56	222,179,512.69
1-2 年	9,851,904.70	7,403,569.58
2-3 年	2,747,397.62	2,433,777.15
3 年以上	3,495,006.35	1,810,256.96
合 計	340,234,033.23	233,827,116.38

應付賬款以款項實際發生的月份為基準進行賬齡分析，先發生的款項，在資金周轉的時候優先結清。

4. 一年內到期的非流動負債

(1) 明細情況

項 目	期末數	期初數
一年內到期的長期借款	-	8,800,000.00
合 計	-	8,800,000.00

(2) 一年內到期的長期借款

項 目	期末數	期初數
其他借款	-	8,800,000.00
小 計	-	8,800,000.00

5. 長期借款

(1) 長期借款情況

項 目	期末數	期初數
國債專項資金	830,000.00[注 1]	1,380,000.00
長期借款	8,800,000.00[注 2]	-
合 計	9,630,000.00	1,380,000.00

注 1：均係由四平市財政局為子公司四平市方向機械有限公司提供的國家重點技術改造項目國債專項資金貸款。

注 2：均係吉林鐵東經濟開發區管理委員會為子公司吉林世寶機械製造有限公司提供的用於擴大再生產的免息資金貸款，子公司吉林世寶機械製造有限公司擴大再生產項目已延期至 2018 年底，相應借款仍未到結算期。

(2) 長期借款到期日分析

項 目	期末數	期初數
即期或 1 年內	-	300,000.00
1 年以上，但未超過 2 年的期間	-	-
2 年以上，但未超過 5 年的期間	9,630,000.00	1,080,000.00
5 年以上	-	-
合 計	9,630,000.00	1,380,000.00

6. 營業收入/營業成本

項 目	本期數		上年同期數	
	收入	成本	收入	成本
主營業務收入	1,123,616,241.32	873,075,222.60	830,146,184.07	616,527,267.36
其他業務收入	12,783,036.39	5,544,686.58	7,573,141.77	4,090,193.40
合 計	1,136,399,277.71	878,619,909.18	837,719,325.84	620,617,460.76

7. 財務費用

項 目	本期數	上年同期數
利息支出	615,268.47	6,117,635.77
其中：銀行借款、5 年內需全部償還其他貸款的利息	615,268.47	6,117,635.77
無需 5 年內全部償還其他貸款的利息	-	-
利息收入	-3,019,350.23	-3,606,114.71
其 他	568,796.35	1,433,748.06
其中：匯兌淨損益	5,060.37	391,466.61
合 計	-1,835,285.41	3,945,269.12

2016 年度及 2015 年度，公司未發生利息資本化費用。

8. 所得稅費用

項 目	本期數	上年同期數
按稅法及相關規定計算的當期所得稅	13,714,217.59	10,118,669.83
遞延所得稅調整	886,891.01	-2,183,245.59
合 計	14,601,108.60	7,935,424.24

本公司及子公司 2016 年度及 2015 年度無在香港產生或得自香港的利潤，不需計繳香港利得稅。

9. 折舊及攤銷費用

項 目	本期數	上年同期數
固定資產折舊、油氣資產折耗、生產性生物資產折舊	58,051,820.09	55,150,450.96
無形資產攤銷	9,480,408.04	9,669,215.60
合 計	67,532,228.13	64,819,666.56

10. 2016年利潤分配

根據2017年3月24日本公司第五屆董事會第二十一次會議通過的2016年度利潤分配的預案，以總股本315,857,855股為基數，向全體股東每10股派現金股息人民幣1.00元(含稅)，同時以資本公積金向全體股東每10股轉增15股。上述利潤分配預案尚待年度股東大會審議通過。

11. 其他事項

(1) 分部報告 - 經營分部

公司及子公司的經營及資產均屬於汽車轉向系統及配件相關，且集中於國內，86.17%的營業收入來源於國內銷售，無需披露更為詳細的分部資訊。

(2) 其他財務信息

項 目	期末數	期初數
流動資產淨值	753,017,937.85	801,511,224.83
總資產減流動負債	1,548,132,253.05	1,494,721,072.22

12. 每股收益

(1) 明細情況

報告期利潤	每股收益(元/股)			
	基本每股收益		稀釋每股收益	
	2016 年度	2015 年度	2016 年度	2015 年度
歸屬於公司普通股股東的淨利潤	0.20	0.17	0.20	0.17
扣除非經常性損益後歸屬於公司普通股股東的淨利潤	0.15	0.13	0.15	0.13

(2) 基本每股收益和稀釋每股收益的計算過程

1. 基本每股收益的計算過程

項 目	序號	2016 年度
歸屬於公司普通股股東的淨利潤	A	63,487,549.38
非經常性損益	B	15,637,249.16
扣除非經常性損益後的歸屬於公司普通股股東的淨利潤	C=A-B	47,850,300.22
期初股份總數	D	315,857,855.00
因公積金轉增股本或股票股利分配等增加股份數	E	
發行新股或債轉股等增加股份數	F	
增加股份次月起至報告期期末的累計月數	G	
因回購等減少股份數	H	
減少股份次月起至報告期期末的累計月數	I	
報告期縮股數	J	
報告期月份數	K	12
發行在外的普通股加權平均數	$L=D+E+F \times G/K-H \times I/K-J$	315,857,855.00
基本每股收益	$M=A/L$	0.20
扣除非經常損益基本每股收益	$N=C/L$	0.15

2. 稀釋每股收益的計算過程與基本每股收益的計算過程相同。

III、 2016年度利潤分配預案

經本公司2017年3月24日召開的董事會審議通過，擬以2016年末的總股數315,857,855股(包括共86,714,000股H股及229,143,855股A股)(每股面值人民幣1.00元)為基數，向全體股東每10股派發現金股息人民幣1.00元(含稅)(「**末期現金股息**」)，共擬派發現金股息人民幣31,585,785.50元，同時以資本公積金向全體股東每10股轉增15股(「**資本公積金轉增股份**」)，共擬轉增473,786,783股，轉增完成後的本公司總股本為789,644,638股。該利潤分配預案尚待提交2016年度股東周年大會審議批准。

資本公積金轉增股份須待以下條件達致後，方可作實：

- (i) 於2016年度股東周年大會上取得本公司股東的批准；
- (ii) 香港聯交所批准將根據資本公積金轉增股份而配發及發行的新H股股份(「**轉增股份**」)上市及買賣；及
- (iii) 符合資本公積金轉增股份適用的中華人民共和國公司法項下的相關法律程序及規定。

待股東於2016年度股東周年大會批准後，末期現金股息及轉增股份預期於2017年8月31日或之前向本公司H股股東分別派付及發行和寄發。一份載有建議資本公積金轉增股份詳情的通函將於可行情況下盡快寄發予H股股東。

在回顧年內，本公司並無向股東派發任何中期股息。

IV、 經營情況討論與分析

一、 中國汽車行業回顧

2016年，中國汽車產銷分別為2,811.90萬輛和2,802.80萬輛，同比分別增長14.50%和13.70%。乘用車產銷分別為2,442.10萬輛和2,437.70萬輛，同比分別增長15.50%和14.90%；其中，中國品牌乘用車銷量為1,052.90萬輛，同比增長20.50%；新能源汽車產銷分別為51.70萬輛和50.70萬輛，同比分別增長51.70%和53.00%。商用車產銷分別為369.80萬輛和365.10萬輛，同比分別增長8.00%和5.80%；其中，商用車中客車產銷同比分別下降7.40%和8.70%；貨車產銷同比分別增

長11.20%和8.80%。汽車銷量排名前十位的企業集團銷量合計為2,476.00萬輛，同比增長12.90%；佔汽車銷售總量為88.30%，同比下降0.60%。

二、 主營業務分析

1. 概述

報告期內，受益於中國汽車行業增速較快，以及公司轉向系統產品產能大幅提升，公司轉向系統產品銷量持續增長，其中適用於節能與新能源汽車的電動助力轉向系統產品銷量顯著增長。報告期內，公司實現營業收入為人民幣1,136,399,277.71元，同比增長35.65%。

報告期內，公司主營業務毛利率為22.30%（2015年：25.73%）。公司毛利率下降主要是受部分老產品進入成熟期後售價下降，以及新項目前期投入增加，包括對可應用於智慧駕駛汽車的智慧轉向系統產品的投入等綜合所致。

報告期內，公司銷售費用為人民幣70,548,830.53元，同比增長42.30%，主要系銷售規模擴大使得運輸費、三包費用相應增加所致；管理費用為人民幣114,656,640.40元，同比增長2.11%，其中職工薪酬、研發支出同比分別增長16.39%、11.73%，主要系經營規模擴大所致，專業服務費同比下降45.91%，主要系減少了重大資產重組仲介費用支出所致，稅費同比下降67.04%，主要系根據財政部《增值稅會計處理規定》（財會〔2016〕22號）以及《關於〈增值稅會計處理規定〉有關問題的解讀》，公司將2016年5-12月印花稅、房產稅、土地使用稅和車船使用稅的發生額列報於“稅金及附加”項目，2016年5月之前的發生額仍列報於“管理費用”項目所致；財務費用為-1,835,285.41元，同比下降146.52%，主要系減少銀行借款使得利息支出減少。

報告期內，公司研發支出為人民幣41,416,415.87元，同比增加11.73%。公司研發支出主要用於汽車轉向系統的安全、智能、節能、輕量化的技術研究，保持公司持續發展的競爭優勢。

報告期內，公司營業外收入為人民幣12,410,931.47元，同比增加67.49%。公司營業外收入主要系政府補助人民幣10,514,414.10元。

綜上，報告期內，公司實現歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣63,487,549.38元，同比增加18.58%。

2. 收入與成本

(1) 營業收入構成

	2016年		2015年		同比增減
	金額	佔營業收入 比重	金額	佔營業收入 比重	
營業收入合計	1,136,399,277.71	100%	837,719,325.84	100%	35.65%
分行業					
汽車零部件及配件製造	1,123,616,241.32	98.88%	830,146,184.07	99.10%	35.35%
其他	12,783,036.39	1.12%	7,573,141.77	0.90%	68.79%
分產品					
轉向系統及部件	1,083,392,069.43	95.34%	783,996,478.42	93.59%	38.19%
配件及其他	40,224,171.89	3.54%	46,149,705.65	5.51%	-12.84%
其他	12,783,036.39	1.12%	7,573,141.77	0.90%	68.79%

(2) 佔公司營業收入或營業利潤10%以上的行業、產品情況

	營業收入	營業成本	毛利率	營業收入 比上年同期 增減	營業成本 比上年同期 增減	毛利率比 上年同期 增減
分行業						
汽車零部件及配件製造	1,123,616,241.32	873,075,222.60	22.30%	35.35%	41.61%	-3.43%
分產品						
轉向系統及部件	1,083,392,069.43	842,167,587.34	22.27%	38.19%	45.30%	-3.80%

3. 現金流

項目	2016年	2015年	同比增減
經營活動現金流入小計	647,420,619.35	570,552,522.68	13.47%
經營活動現金流出小計	555,399,577.52	494,792,032.55	12.25%
經營活動產生的現金流量淨額	92,021,041.83	75,760,490.13	21.46%
投資活動現金流入小計	1,155,685,226.93	924,497,049.99	25.01%
投資活動現金流出小計	1,555,624,458.98	974,286,475.45	59.67%
投資活動產生的現金流量淨額	-399,939,232.05	-49,789,425.46	703.26%
籌資活動現金流入小計	200,000,000.00	165,000,000.00	21.21%
籌資活動現金流出小計	260,794,840.80	447,388,686.23	-41.71%
籌資活動產生的現金流量淨額	-60,794,840.80	-282,388,686.23	-78.47%
現金及現金等價物淨增加額	-368,718,091.39	-256,809,088.17	43.58%

報告期內，投資活動產生的現金流量淨流出額同比增加703.26%，主要系購買銀行短期理財產品所致；籌資活動產生的現金流量淨流出額同比減少78.47%，主要系償還銀行借款的金額減少；綜上，報告期內現金及現金等價物淨增加額同比減少43.58%。

三、 資產及負債狀況分析

1. 資產構成重大變動情況

報告期末公司資產構成無重大變動。佔總資產比例5%以上的資產變動情況如下。

	2016 年末		2015 年末		比重增減
	金額	佔總資產比例	金額	佔總資產比例	
貨幣資金	145,160,290.11	7.00%	503,377,298.34	26.69%	-19.69%
應收票據	162,714,933.93	7.84%	92,274,842.99	4.89%	2.95%
應收賬款	398,849,055.72	19.22%	326,067,978.19	17.29%	1.93%
存貨	244,998,559.78	11.81%	252,400,451.28	13.38%	-1.57%
其他流動資產	316,808,874.28	15.27%	8,711,198.50	0.46%	14.81%
固定資產	599,101,741.36	28.88%	451,819,102.65	23.96%	4.92%
無形資產	105,682,338.89	5.09%	115,053,639.13	6.10%	-1.01%
應付票據	118,716,837.78	5.72%	74,239,657.73	3.94%	1.78%
應付賬款	340,234,033.23	16.40%	233,827,116.38	12.40%	4.00%

2. 截至報告期末的資產權利受限情況

所有權或使用權受到限制的資產

項目	期末帳面價值	受限原因
貨幣資金	27,829,708.19	保證金
應收票據	54,087,876.87	質押
固定資產	4,929,560.14	抵押
無形資產	3,280,044.38	抵押
合計	90,127,189.58	

3. 財務資源及資本結構

報告期末，公司貸款及借貸總額為人民幣9,630,000.00元（2015年12月31日：人民幣35,180,000.00元），貸款及借貸總額比年初減少了人民幣25,550,000.00元，主要系減少了銀行短期借款。其中短期及一年內到期的貸款及借貸為零（2015年12月31日：人民幣33,800,000.00元），佔貸款及借貸總額比例為零（2015年12月31日：96.08%）。按固定息率所作的貸款及借貸為人民幣830,000.00元（2015年12月31日：人民幣26,380,000.00元）。

公司2014年非公開發行人民幣普通股（A股）股票38,200,000股，發行價為每股人民幣18.46元，共計募集資金總額為人民幣70,517.20萬元，扣除相關費用後的募集資金淨額為人民幣65,816.29萬元，於2014年12月11日匯入公司募集資金監管賬戶。2016年度公司實際使用募集資金11,150.78萬元，暫時補充流動資金20,000.00萬元。截至2016年12月31日，募集資金餘額為26,860.54萬元(包括累計收到的銀行存款利息及銀行短期理財產品收益扣除銀行手續費等的淨額)。

本公司的資本結構包括短期借款、銀行存款及本公司所有者權益。管理層通過考慮資金成本及各類資本風險而確定資本結構。本公司將通過派發股息、發行新股或償還銀行借款平衡資本結構。

本公司採用資本負債率監督資本風險。此比率以負債淨額除以資本總額計算確定。負債淨額為總借款減去現金和現金等價物。總資本為所有者權益加負債淨額。報告期末，公司的資本負債比率為-7.77%（2015年：-44.57%）。

公司的現金及現金等價物餘額和貸款及借貸主要為人民幣。

四、 重大收購及出售

2016年度，本集團並無任何有關附屬公司及聯營公司的重大收購及出售。

五、 公司未來發展的展望

1. 行業格局和趨勢

近年來，中國汽車市場快速發展，推動了汽車零部件產業的快速增長。與此同時，為緩解中國能源與環境壓力，節能汽車及新能源汽車的推廣和普及是中國汽車行業未來長期的重要目標之一。汽車行業的節能化、新能源化、輕量化、智慧化的發展速度明顯加快，這使得汽車零部件行業在產品結構上也相應發生變化。

中國汽車工程學會於2016年10月發佈的《節能與新能源汽車技術路線圖》明確了未來15年節能汽車和新能源汽車的發展目標：預計2020年節能汽車市場佔有率達到30%，2025年達到40%，2030年達到50%；預計2020年純電動與插電式混合動力汽車年銷量佔汽車總銷售量的7%-10%，2025年達到15%-20%，2030年達到40%-50%。《節能與新能源汽車技術路線圖》預計2020年中國汽車產業規模將達到3,000萬輛，2025年將達到3,500萬輛，2030年將達到3,800萬輛；其中，2020年中國有條件自動駕駛及以下級（DA、PA、CA）新車裝備率將達到50%，2030年中國DA、PA、CA、HA及FA的新車裝備率將達到80%。

2. 公司發展戰略

公司以提高汽車駕駛安全性和舒適性為使命，致力於為全球領先汽車集團提供安全、智慧、節能、輕量化的汽車轉向系統，努力把全系列車型的轉向系統及關鍵零部件的研發和生產能力提高到具備國際競爭力的水準，並逐步向轉向系統集成模組化關聯的汽車關鍵零部件方向拓展。公司的戰略目標是為全球領先汽車集團提供智慧駕駛解決方案及產品。公司將採取自主發展與兼併收購並舉的發展戰略，繼續專注於汽車零部件行業尤其是汽車轉向領域，並引領行業向智慧化創新發展。

3. 經營計劃

報告期內，受益於中國汽車行業快速增長，公司營業收入與淨利潤均實現了較快增長，實現了公司在2016年第三季度業績報告裡預計的2016年全年利潤。

報告期內，由公司子公司杭州世寶負責實施的《汽車液壓助力轉向器擴產項目》、《汽車轉向系統研發、檢測及試製中心項目》二個募集資金投資項目已達到預定可使用狀態，其中《汽車液壓助力轉向器擴產項目》投資建設的70萬台/套液壓轉向器年生產能力在報告期內已部分釋放，促進了公司營業規模和收入的增加。報告期內，由公司子公司吉林世寶負責實施的《汽車零部件精密鑄件及加工建設項目》及由公司負責實施的《年產210萬件（套）汽車轉向（電動EPS）元件等系列產品產業化投資建設項目》二個募集資金投資項目未能在預定時間內完成

投資建設，經公司第五屆董事會第十九次會議審議通過，批准延期至2018年12月31日。

報告期內，公司曾就收購一家總部位於德國的同行業企業的控股權與該企業股東進行商討，該事項構成公司重大資產重組。由於交易雙方最終無法就重要交易條款達成一致，公司董事會決定終止本次重大資產重組。有關詳情可參考本公司日期為2016年5月27日之公告。

2017年，公司預計營業收入與利潤將繼續增長，應用於節能與新能源汽車的電動助力轉向系統產銷量將再創新高。公司將重點進行智慧轉向產品及汽車智慧駕駛技術的研發投入及產能建設，計劃未來二年投入不超過人民幣13.5億元用於《新增年產120萬台套汽車智慧轉向總成技術改造項目》、《年產10萬套中重型商用車智慧轉向產業化建設項目》、《年產50萬套乘用車智慧制動助力器產業化項目》、《汽車智慧控制單元產業化項目》及《汽車智慧技術研發中心項目》建設。為此公司已啟動了再融資項目，計劃通過發行A股股票籌措資金用於上述五個項目的建設。有關本公司本次非公開發行A股股票的情況及詳情，可參見（i）本公司於2016年11月23日向股東寄發的通函及（ii）本公司日期為2016年10月24日、2016年12月12日、2016年12月26日、2017年3月9日及2017年3月14日之公告，內容有關非公開發行（已於2016年第二次臨時股東大會、2016年第一次A股類別股東大會及2016年第一次H股類別股東大會上獲批准），以及（iii）本公司日期為2017年3月20日，內容有關建議調整若干非公開發行A股股票議案。

公司敬請投資者注意：經營計劃並不構成公司對投資者的業績承諾，投資者應對此保持足夠的風險意識，並且應當理解經營計劃與業績承諾之間的差異。

V、 企業管治

於報告期內，本公司一直遵守香港聯交所證券上市規則附錄14《企業管治守則》所載之條文之大部分，惟偏離守則條文第A.2.1條、第A.1.8條及第A.6.7條。

根據守則條文第A.2.1條規定，董事長及行政總裁的角色應予區分，並不應由同一人兼任。張世權先生於報告期內出任本公司董事長兼總經理。張世權先生為本公司的創辦人，負責整體戰略規劃及發展、新業務投資及收購兼併。有鑒於本公司業務的性質，董事會認為，目前管

理架構及安排對於回應市場轉變及落實策略計劃頗具效率。董事會將不時檢討此管理安排的效益。

根據守則條文第A.1.8條規定，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。董事會考慮本公司現時經營的行業及業務、財務狀況較穩定，且本公司已建立了較完善的內部監控系統，因此沒有為董事及高級職員購買責任保險。董事會將不時檢討投保的需要。

根據守則條文第A.6.7條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事們並應出席股東大會，對公司股東的意見有公正的瞭解。非執行董事張世忠先生及獨立非執行董事張洪智先生和郭孔輝先生不能出席本公司於2016年6月21日舉行的股東大會，這是由於該等董事須要處理其他重要業務。

VI、 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2016年12月31日止，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命
浙江世寶股份有限公司
主席兼總經理
張世權

中國·浙江·杭州

2017年3月24日

於本公告日期，董事會包括執行董事張世權先生、張寶義先生、湯浩瀚先生及張蘭君女士，非執行董事張世忠先生及朱頡榕先生，及獨立非執行董事張洪智先生、郭孔輝先生及沈成基先生。